ATA DA 72ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA
22ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e onze, às
quatorze horas e quatro  minutos na Sede do Poder Legislativo, situada à
Rua São Paulo, 277- centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,
foi realizada a 72ª Reunião Ordinária da 3ª Sessão Legislativa, da 22ª
Legislatura da Câmara Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do
Vereador Pastor Paulo César e Secretariada pelo Vereador Geraldinho da
saúde.  Constatando quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou a
todos e declarou abertos os trabalhos. Solicitou dos Vereadores Beto
Machado proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e Rodyson do
Zé Milton da Declaração Universal dos Direitos Humanos. O Sr. Presidente
suspendeu a reunião por dez minutos até que tenha quorum para votação
da ata. Em seguida foi  discutida e  aprovada a ata  da reunião anterior.
Prosseguindo passou à PRIMEIRA     PARTE     DOS     TRABALHOS  : Solicitou
do  Secretário a leitura do Expediente na seguinte ordem: DO
LEGISLATIVO: Inscrição para a Tribuna Livre nº 066/10 em nome da Sr.
João  Batista  Côrreia.  PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-090/2011   - Denomina
"José Adão Tadeu" a rua 12 do Bairro Eldorado, neste Município, de
17/11/11. AUTORIA: Milton Donizete da Silva - QUORUM: Maioria simples.
PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-091/2011   - Denomina "Pastor Geraldo de
Jesus", a Rua "oito", no Bairro Fábio Notini, neste Município, de 17/11/11.
AUTORIA: Pastor Paulo César dos Santos - QUORUM: Maioria simples.
PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-095/2011   - Denomina Rua Rinaldo Martins
Braga a rua Três no bairro Jardim Brasília neste Município, de 17/11/11.
AUTORIA: Pastor Paulo César dos Santos - QUORUM: Maioria simples.
PROJETO     DE     LEI     Nº     CM-096/2011   - Declara de Utilidade Pública a
Associação Divinópolis Taekwondo - ADT, com sede e foro neste
Município, de 17/11/11. AUTORIA: Pastor Paulo César dos Santos -
QUORUM: Maioria simples. Emenda nº CM-178/2011 ao Projeto de Lei nº
EM-122/2011, autoria do vereador Edson Sousa; Emenda nº CM-180/2011
ao Projeto de Lei nº EM-128/2011, do vereador Edmar Rodrigues; Emenda
nº CM-181/2011 ao Projeto de Lei nº EM-027/2011, do vereador Anderson
Saleme; Ofício nº 1126/2011 do vereador Edson Sousa Justificando sua
ausência na reunião ordinária, por motivo de viagem a Belo Horizonte para
compromisso parlamentar previamente agendado. Ofício do vereador

S/FIGUEIREDO/Dilegis                                                 1                                                                                           Ata  Reun.
Ordin.nº 072/11

Milton Donizete justificando sua ausência na reunião, por motivo de saúde.
Ofício nº 047/2011 do vereador Antônio Paduano justificando sua ausência
na  reunião,  por  motivo  de  consulta  médica  inadiável  para  retirada  dos
pontos da cirurgia que realizei no dia 07/11/11. INDICAÇÃO: CM-493/2011
que seja encaminhada esta ao Sr.  Prefeito Municipal,  Vladimir  de Faria
Azevedo,  solicitando  que  seja  estudado  junto  ao  órgão  competente,  o
calçamento na Rua Beirute entre a Rua Bom Despacho e Rua Berlim –
Bairro Vale do Sol, CM-494/11 que seja encaminhada esta ao Sr. Prefeito
Municipal, Vladimir de Faria Azevedo, solicitando que seja estudado junto
ao  órgão  competente,  o  calçamento  na  Rua  Beirute  entre  Rua  Bom
Sucesso  e  Avenida  Belém  –  Bairro  Vale  do  Sol,  CM-495/11  que  seja
encaminhada esta ao Sr. Prefeito Municipal,  Vladimir de Faria Azevedo,
solicitando que seja estudado junto ao órgão competente, o calçamento na
Rua Bom Sucesso entre Rua Beirute e Rua Baviera – Bairro Vale do Sol
todas de autoria do vereador Rodyson; CM-634/11 que seja encaminhada
esta ao Sr. Prefeito Municipal, Vladimir de Faria Azevedo, para que seja
realizado o preenchimento, com asfalto ou outro material adequado, de um
rebaixamento na esquina da rua Sebastião Albino com a Rua Antônio Neto
no bairro Danilo Passos, com o objetivo de facilitar o tráfego de veículos
naquela  região,  autoria  do  vereador  Beto  Machado.  REQUERIMENTO:
CM-157/2011  que  seja  encaminhada  esta  ao  Sr.  Prefeito  Municipal,
Vladimir  de  Faria  Azevedo,  solicitando  nos  enviar  dentro  do  prazo
regimental, a relação de todos os Projetos que foram beneficiados com a
aprovação  das  Leis  4182/1997  e  6680/2007  que  concedeu  anistia  e
edificações irregulares  no  município  de Divinópolis,  autoria  do  vereador
Edson  Sousa;   MOÇÃO  CONGRATULATÓRIA: CM-058/2011  em
homenagem ao Décimo Batalhão de Bombeiro Militar de Divinópolis, CM-
059/2011  em  homenagem  ao  Sr.  Luiz  Antônio  Alves  de  Matos,  CM-
060/2011  em  homenagem  ao  Sr.  José  Antônio  Ferreira  de  Melo,  CM-
061/2011 em homenagem ao Sr. Hermant Alvarenga, todas de autoria do
vereador Rodyson; DO EXECUTIVO: PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-064/2011   -
Revoga a Lei nº 6.527, de 22 de fevereiro de 2007, que autoriza o Poder
Executivo a doar imóvel de propriedade do Município para a Mitra
Diocesana de Divinópolis, do Bairro Santo André, de 18/11/11. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO     DE     LEI     Nº
EM-079/2011 - Autoriza o Poder Executivo a desafetar da finalidade

S/FIGUEIREDO/Dilegis                                                 2                                                                                           Ata  Reun.
Ordin.nº 072/11

pública original e específica, a área que menciona, localizada no Bairro
Santo

André, de 18/11/11. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria
simples. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-106/2011   - Autoriza o Poder Executivo a
doar, com encargos, imóvel de propriedade do Município e transferir posse
de outro imóvel, para a Mitra Diocesana de Divinópolis, de 21/11/11.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO
DE     LEI     Nº     EM     134/2011   - Dá nova redação ao artigo 1º da Lei 7.372 de 30
de junho de 2011, que autoriza o Poder Executivo a abrir na Secretaria
Municipal de Educação, o crédito especial no montante de R$350.000,00
(trezentos e cinquenta mil reais), de 18/11/11. AUTORIA: Executivo
Municipal - QUORUM: Maioria simples. PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-141/2011
- Autoriza o Poder Executivo a abrir na Câmara Municipal de Divinópolis,
na Secretaria Adjunta de Administração, na Secretaria Municipal de
Educação, na Secretaria Municipal de Saúde, na Secretaria Adjunta de
Serviços Urbanos e na Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte, o
crédito adicional suplementar no montante de R$9.562.431,53 (nove
milhões, quinhentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e trinta e um reais
e cinquenta e três centavos), de 21/11/11. AUTORIA: Executivo Municipal -
QUORUM: Maioria simples. Licitação da semana. Ofício nº 044/2011
responde a Requerimento da vereadora Dra. Heloísa Cerri. DE
TERCEIROS: SINTRAM encaminha projetos  de Lei  da Câmara Federal
nº7423/2010.  Ministério  da  Saúde  nº  010436,  010647/MS/SE/FNS
liberando  recursos  financeiros.  Ministério  da  Educação  encaminhando
recursos  financeiros.  Em seguida passou a palavra aos Senhores
Vereadores para apresentação de Relatório     de     Comissões  : o  Vereador
Beto Machado como presidente da Comissão Especial para elaboração do
substitutivo II  ao Projeto de Lei  Complementar nº 002 comunicou que a
comissão  teve  uma  reunião  onde  ficou  pedente  um  artigo  onde  foi
apresentado duas sugestões,  e que eles estão esperando do Executivo
apresentação  do  impacto  financeiro  a  respeito  dessas  duas  sugestões,
para  poder  finalizar  a  elaboração desse projeto.  Continuando passou a
TRIBUNA     LIVRE    e convidou o Sr. João Batista Corrêa para agradecer ao
Executivo  e  Legislativo,  pela  conquista  de  novos  pontos  de  táxis  em
Divinópolis,  não  estava  presente.  Continuando o Presidente passou a
Palavra     Livre     aos     Vereadores  : cujos pronunciamentos estão gravados em
cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata. Utilizaram o
S/FIGUEIREDO/Dilegis                                                 3                                                                                           Ata  Reun.
Ordin.nº 072/11

espaço os  vereadores;  Geraldinho  da  saúde,  Beto  Machado,  Roberto
Bento, Dra. Heloísa Cerri, Rodyson e Adair Otaviano. Posteriormente

passou à SEGUNDA   PARTE DOS TRABALHOS:   - e solicitou do vereador
Secretário a leitura dos seguintes projetos da Ordem do Dia:  - PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº CM-008/2011 - Denomina Dr. Simão Salomé, a Sala
das Comissões, onde funciona a Consultoria Jurídica da Câmara Municipal
de Divinópolis, de 22/03/11.  AUTORIA: Pastor Paulo César - QUORUM:
Maioria simples. Aprovado por nove votos favoráveis.  PROJETO     DE     LEI
COMPLEMENTAR     Nº     EM-005/2011   - Dispõe sobre a reestruturação do
Conselho Municipal dos Direitos da Mulher de Divinópolis, de 24/10/11.
AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM: Maioria absoluta - 7 votos.
Apresentadas EMENDAS NºS CM-172, 173, 174 e 175/2011 pelo Ver.
Edmar Rodrigues, em 1º/11. A pedido da vereadora Dra. Heloísa Cerri foi
concedido sobrestamento de até trinta dias. PROJETO DE LEI  Nº  EM-
027/2011 - Atribui zoneamento de uso e ocupação do solo, de
conformidade com a Lei nº 2.418, à área que menciona, situada nos
Bairros: Jardim Nova América e Parque Jardim Capitão Silva, neste
Município, de 11/03/2011. AUTORIA: Executivo Municipal - QUORUM:
Maioria simples. Prejudicado por apresentação de emenda. Posteriormente
foi lido, discutido e aprovado o pedido de inclusão na ordem do dia:
PROJETO     DE     LEI     Nº     EM-118/2011   - Autoriza o Poder Executivo a abrir na
Secretaria Municipal de Educação, o crédito especial no montante de
R$1.674.347,50 (um milhão, seiscentos e setenta e quatro mil, trezentos e
quarenta e sete reais e cinquenta centavos), de 24/10/11. AUTORIA:
Executivo Municipal - QUORUM: Maioria simples. A pedido do vereador
Edmar Rodrigues foi concedido vista de até sete dias. Em seguida o Sr.
Presidente passou a  TERCEIRA   PARTE DOS TRABALHOS  : Nada mais
havendo a ser tratado às dezesseis horas agradeceu a presença de todos
e em nome de Deus encerrou a reunião. Solicitou a elaboração da ata sob
a supervisão do Secretário que após discutida, se aprovada será assinada
pelo Presidente e demais Vereadores.

S/FIGUEIREDO/Dilegis                                                 4                                                                                           Ata  Reun.
Ordin.nº 072/11

http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=32&txt_numero=175&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar
http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=32&txt_numero=174&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar
http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=32&txt_numero=173&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar
http://www.camaradiv.mg.gov.br:8080/sapl/generico/materia_pesquisar_proc?incluir=0&existe_ocorrencia=0&lst_tip_materia=32&txt_numero=172&txt_ano=2011&txt_npc=&dt_apres=&dt_apres2=&dt_public=&dt_public2=&hdn_txt_autor=&hdn_cod_autor=&lst_tip_autor=&lst_cod_partido=&txt_relator=&txt_assunto=&rad_tramitando=&lst_localizacao=&lst_status=&btn_materia_pesquisar=Pesquisar

Pastor Paulo César – Presidente:     __

Anderson J. Ribeiro Saleme - Vice- Presidente:

José Geraldo Pereira – 1º Secretário:

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira – 2º Secretário:

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira

Antônio L. Paduano Pereira

Dra. Heloísa Vieira Cerri

Edmar Antônio Rodrigues

Edson José de Sousa

Gilberto Tavares Machado

S/FIGUEIREDO/Dilegis                                                 5                                                                                           Ata  Reun.
Ordin.nº 072/11

Hilton de Aguiar                                                   ________________

Milton Donizete da Silva                                    _________________

Roberto Pedro Bento

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

S/FIGUEIREDO/Dilegis                                                 6                                                                                           Ata  Reun.
Ordin.nº 072/11

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

24/11/2011
____________

Presidente

	Ata Aprovada